
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - 

Araraquara, 08 de maio de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 326/224, de autoria do Vereador RAFAEL DE AsIGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Fundart, Secretaria

Municipal de Cultura e Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

   renovamos os protestos de nossa esti

Atenciosamênte,

4NS 29306/202: A



FUNDAÇÃODE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CNPJ. 50.505.549/0061-74

Rua São Bento, 794 — Centro Cep. 14801-300
Araraquara — SP 

OFÍCIO 20/2024

Araraquara, 08 de maio de 2024

Ilmo. Sr.

Renato Tonia Ribeiro

Chefe de Gabiente

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste enviar
a resposta referente ao requerimento 326/2024, do Ilmo Sr. Vereador Rafael de Angeli
sobre as comemorações da festa do trabalhador.

A Fundação de Arte e Cultura do município de Araraquara apoiou
o evento com os seguintes investimentos:            

 

DIA DO TRABALHADOR - 1 DE MAIO

DESCRITIVO : VALOR
HOSPEDAGEM - HOTEL IBIS STYLES
(ELENCO MUMUZINHO) R$ 12.000,00

SAMBA DE BATOM (CACHÊ) R$ 4.000,00

CONEXÃO DAS MINAS (CACHÉ) R$ 5.000,00

JESSICA SILVA (CACHÉ) R$ 7.800,00

DANI E DANILO (CACHÉ) R$ 3.000,00

DJ BIZZU (CACHÊ) R$ 1.000,00
MATERIAL DIVERSOS — INTERVENÇÃO
GRAFITE — HIP HOP R$ 997,80

CAMARIM R$ 2.500,00

ECAD -— (atrações musicais listadas) R$ 3.040,00

TOTAL R$ 39.337,80   Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/2B28-DAC4-B1AF-1BB5einformeocódigo2B28-DAC4-B1AF-1BB5

Assinadopor1pessoa:WEBERANSELMOFONSECA

Pso



FUNDAÇÃODE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CNPJ. 50.505.049/0001-74

Rua São Bento, 794 — Centro Cep. 14801-300
Araraquara — SP 

Certo de contar com vosso empenho, renovo meus protestos
de estima e apreço.

Atenciosamente,

WEBER ANSELMO FONSECA
DIRETOREXECUTIVO DA FUNDART

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/2B28-DAC4-B1AF-1BBS5einformeocódigo2B28-DAC4-B1AF-1BB5

Assinadopor1pessoa:WEBERANSELMOFONSECA
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Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

    
Of 063

Araraquara, 08 de Maio de 2024.

Ao Ilmo. Vereador.
RAFAEL DE ANGELI
Câmara Municipal de Araraquara

Ref.: Requerimento 326/2024 - De 06/05/2024
Protocolo 43.743/2024— Processo 34.608/2024— De 07/05/2024

Em atenção à solicitação de informações referentes aos gastos desta

Secretaria de Cultura com as festividades do Dia do Trabalhador 2024,

informamos:

Contratações por meio de Emenda Parlamentar nº 202319970003

e Empenho: 9660 — Cachê do artista Cesar MC — R$ 40.000,00

e Empenho: 9759 — ALJ Transporte e Turismo — R$ 2.700,00 — transporte

artistas e equipe

e Empenho: 9.581 — F.A.F. de Souza Produções ME — R$, 2.650,00 —

locação de backline

Contratações realizadas pelo SESC, apoiador do evento:

e R$ 150.000,00 — Cachê do artista Mumuzinho

e R$ 150.000,00 — Contratações de palco, equipamentos de som,

iluminação, rider completo do artista e telão para o palco.

Sendo só, atenciosamente despedimo-nos com voto de estima e

consideração, colocando-nos à disposição para outros eventuais

esclarecimentos que se façam necessários. 
Teresa Cristina Telarolli

Secretária Municipal de Cultura

Palacete das Rosas “Paulo A. €. Silva”
Rua São Bento, 794 / Centro - Araraquara / SP

Telefone: 3322-2770



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
Coordenadoria Executiva de Licitações, Compras, Contratos e Parcerias 

Araraquara, 08 de maio de 2024.

Ao Ilmo. Senhor Antônio Adriano Altieri

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças

Ref: Processo Administrativo n.º 43.743/2024

Requerimento n.º 326/2024

Assunto: Informações referentes aos eventos da Festa do Trabalhador— 1º de Maio

de 2024.

Senhor Secretário:

Em atenção às questões trazidas no r. requerimento em epígrafe, no que

coube a esta Coordenadoria, informo o que segue:

1 - Qual foi o montante total de recursos públicos destinados à realização

dos shows e eventos municipais no Dia do Trabalhador em Araraquara?

. RESPOSTA: O montante exato do total de recursos. públicos destinados à

realização dos shows e eventos municipais no Dia do Trabalhador em Araraquara,

depende da consolidação das informações prestadas por todas as Unidades

responsáveispela organização do evento.

2 - Detalhar os gastos específicos realizados nos shows e eventos,

discriminados por despesas como cachês de artistas, estrutura de palco,

equipamentos de som e iluminação, segurança, divulgação,entre outros.

RESPOSTA: As demandas atendidas por esta Coordenadoria, advindas das

Secretarias integrantes desta pasta ordenadora de despesas, constam da tabela a

seguir:

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/3A50-9424-2710-C7DAeinformeocódigo3A50-9424-2710-C7DA

Assinadopor1pessoa:DANILODESOUZAJARDIM

o



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
Coordenadoria Executiva de Licitações, Compras, Contratos e Parcerias 

Secretaria Demandante

Secretaria de Planejamentoe Finanças - Festa dos Trabalhadores

Planilha de Gastos

Objeto
Valor

Empenhado

Nota de

Empenho
Fornecedor 

SECRETARIAMUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

109 KIT's DE LANCHES, CONTENDO:PÃO COM PRESUNTO

E QUEJIO, MAÇA E SUCO. O KITS DE LANCHESSE FAZ

NECESSÁRIOPARA OS SERVIDORESQUE TRABALHARÃO
NA FESTA DO 1º DE MAIO. OS KITS DEVERÃO SER

ENTREGUE NO DIA 1 DE MAIO DE 2024, (QUARTA FEIRA)

ÀS 15H NA ENTRADA DAS PISCINAS DO COMPLEXO DA

FONTE, FRENTE A PRAÇA SCALAMANDRÉSOBRINHO,E

SERÁ RECEBIDO POR NATALIA, OU POR RESPONSÁVEISDA

COORDENADORIADO ORÇAMENTOPARTICIPATIVO (OP).

RS 1.417,00 9852/2024
FLORIO &

CORVELLO LTDA-

EPP 
SECRETARIAMUNICIPAL DE

COOP. ASSUNTOS

SEGURANÇA PÚBLICA

ESTA CONTRATAÇÃOVISA SEGURANÇA E O BEM ESTAR

DA POPULAÇÃOQUE IRÁ FREQUENTAR AS FESTIVIDADES

EM COMEMORAÇÃOAO DIA DO TRABALHADOR—1º
MAIO A SER REALIZADA NOS DIAS 30/04/2024 E

01/04/2024 NA PRAÇA SCALAMANDRÉSOBRINHO,
SENDO:

DATA30/04/2024— QDE. 1 SEGURANÇA DAS 18H00 ÀS

O6HOO0 TOTAL12 HORAS NOTURNAS
DATA01/05/2024— QDE. 2 SEGURANÇAS DAS 06H00 ÀS

14H00TOTAL 16 HORAS DIURNAS

18H00TOTAL 140 HORAS DIURNAS

DATA01/05/2024— QDE. 35 SEGURANÇAS DAS 18H00 AS

00H00 TOTAL210 HORAS NOTURNAS
TOTALGERAL HORAS DIURNAS156
TOTALGERAL HORAS NOTURNAS22222 HR

R$ 19.747,20 9802/2024

 

OSIRIS

VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL

  
eocódigo3A50-9424-2710:C7DA 

SECRETARIAMUNICIPAL DO

TRABALHO,
DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICOE TURISMO

154 M LOCAÇÃO DE GRADIL DE CONTENÇÃO PARA

EVENTOS MED. 2,20 X 1,20 M (1 DIA) 170 M

FECHAMENTO METÁLICO EM AÇO GALVANIZADOPARA

EVENTOS MED. 2X2,20M (1 DIA)

R$ 6.597,00 9760/2024

M.TENDAS GS

PROMOÇÕES E

EVENTOS LTDA-Q
ME

   
SECRETARIAMUNICIPAL DO

TRABALHO,
DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICOE TURISMO

FORNECIMENTODE MÃO-DE-OBRA — CARREGADORES

TRATA-SE DE CONTRATAÇÃODE MÃO-DE-OBRA DE

CARREGADORESO EVENTO 1º DE MAIO — FESTA DO

TRABALHADORA SER REALIZADO NA PRAÇA

SCALAMANDRÉSOBRINHO,SITO NA RUA MAURO
PINHEIRO S/Nº, A PARTIR DAS 15H. SERÃO NECESSÁRIOS

06 CARREGADORESPARA O PERÍODO DAS 12H ÀS 16H E

DAS 22H ÀS 2H,

R$ 5.330,00 9881/2024 
 

SECRETARIAMUNICIPAL DE

COMUNICAÇÃO

Campanhade publicidade institucionalcom objetivo de
informar a população sobre as atividades gratuitas de
esporte, cultura e lazer da tradicional Festa do

Trabalhador. Também serviu para informar a gratuidade
no uso do transporte público neste dia, conformeocorre
desde 2001. A campanha de mídia compreendeu a

inserção de spot com a programação nas rádios do
município e colocaçãode Outdoors em diferentes pontos,
com objetivo de diversificar o público-alvo, contemplando

RS 43.920,08 127/2024

 

COMUNICAÇ
EIRELI

  
 

O maior número de pessoas possível.
 

Em CT Total: R$77.011,28     
Assinadopor1pessoa:[DANILODESO

Paraverificaravalidadeda
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
Coordenadoria Executiva de Licitações, Compras, Contratos e Parcerias

3 - Informar quais foram os artistas ou bandas contratadas para se

apresentarem nos eventos e shows municipais.

RESPOSTA: Nenhuma das Secretarias demandantes desta Unidade realizou

contrataçãode artistas ou bandas.

Era o que me cumpria informar.

Permaneço à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Qasinado Digitalmente
Danilo de Souza Jardim

Coordenador Executivo de Licitações,
Compras, Contratos e Parcerias

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.bríverificacao/3A50-9424-2710-C7DAeinformeocódigo3A50-9424-2710-C7DA

Assinadopor1pessoa:DANILODESOUZAJARDIM

E


